ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ TRUNG HỘI

Số:        /CV-TP
V/v tăng cường tuyên truyền thực hiện

quy định về quản lý, sử dụng pháo

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Trung Hội, ngày        tháng 01 năm 2022

Kính gửi:

    - Ủy ban MTTQ, các ban, ngành, đoàn thể xã;

    - 03 nhà trường, Trạm Y tế xã;

    - 12 xóm trên địa bàn xã.

Ngày 27/11/2020 Chính phủ đã ban hành Nghị định số 137/2020/NĐ-CP về

quản lý, sử dụng pháo. Nghị định này quy định về quản lý, sử dụng pháo, thuốc pháo;

nguyên tắc, trách nhiệm của cơ quan, tổ chức, cá nhân trong quản lý, sử dụng pháo,

thuốc pháo nhằm bảo vệ an ninh quốc gia, bảo đảm trật tự, an toàn xã hội, bảo vệ

quyền con người, quyền công dân và phục vụ phát triển kinh tế - xã hội.

Để các tổ chức và cá nhân trên địa bàn xã thực hiện đúng theo quy định của

Nghị định số 137/2020/NĐ-CP và các quy định về xử lý đối với hành vi vi phạm về

quản lý, sử dụng pháo, UBND xã Trung Hội đề nghị các ban, ngành, đoàn thể xã, 03

nhà trường, Trạm y tế, 12 xóm trên địa bàn xã:

1. Tuyên truyền, phổ biến, triển khai quy định của Nghị định số 137/2020/NĐ-

CP đến cán bộ, công chức, viên chức và toàn thể Nhân dân trên địa bàn.

2. Tuyên truyền các hành vi vi phạm pháp luật về quản lý, sử dụng pháo tùy tính

chất, mức độ sẽ bị xử lý, cụ thể như sau:

a) Xử lý hành chính

Các hành vi vi phạm về pháo sẽ bị xử phạt vi phạm hành chính theo quy định tại

Điều 10 Nghị định số 167/2013/NĐ-CP ngày 12/11/2013 của Chính phủ quy định xử

phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực an ninh, trật tự, an toàn xã hội; phòng, chống tệ

nạn xã hội; phòng cháy và chữa cháy; phòng, chống bạo lực gia đình. Mức tiền phạt

thấp nhất là 500.000 đồng (Năm trăm nghìn đồng), mức tối đa là 40.000.000 đồng

(Bốn mươi triệu đồng), các hành vi cụ thể:

 - Lưu hành các loại giấy phép về quản lý, sử dụng pháo hoa không còn giá trị sử dụng

bị phạt tiền từ 500.000 đồng đến 1.000.000 đồng (quy định tại điểm d, khoản 1, Điều

10 Nghị định 167/2013/NĐ-CP)

- Sử dụng các loại pháo mà không được phép bị phạt tiền từ 1.000.000 đồng đến

2.000.000 đồng (quy định tại điểm b, khoản 2, Điều 10, Nghị định số 167/2013/NĐ-

CP)

- Sản xuất, tàng trữ, mua, bán, vận chuyển trái phép pháo, thuốc pháo bị phạt từ

5.000.000 đồng đến 10.000.000 đồng (quy định tại điểm d, khoản 4, Điều 10, Nghị

định 167/2013/NĐ-CP).

- Mang vào hoặc mang ra khỏi lãnh thổ Việt Nam trái phép các loại pháo bị phạt

tiền từ 20.000.000 đồng đến 40.000.000 đồng (quy định tại điểm d, khoản 4, Điều 10,

Nghị định số 167/2013/NĐ-CP).

Bên cạnh bị phạt tiền, toàn bộ số pháo là tang vật sẽ bị tịch thu theo quy định.

b) Xử lý hình sự

Hành vi phạm tội liên quan đến sản xuất, mua bán, tàng trữ, vận chuyển, tàng

trữ, sử dụng trái phép các loại pháo có thể sẽ bị hình sự theo các tội quy định tại Bộ

luật Hình sự năm 2015, sửa đổi, bổ sung năm 2017, cụ thể:

- Tội sản xuất, buôn bán hàng cấm (Điều 190): “Người nào sản xuất, buôn bán

pháo nổ, pháo hoa nổ từ 6kg trở lên sẽ bị phạt tiền từ 100 triệu đến 03 tỷ hoặc phạt tù

từ 01 năm đến 15 năm”.

- Tội tàng trữ, vận chuyển hàng cấm (Điều 191): “Người nào tàng trữ, vận

chuyển pháo nổ, pháo hoa nổ từ 6kg trở lên sẽ bị phạt tiền từ 50 triệu đến 01 tỷ hoặc

phạt tù từ 06 tháng đến 10 năm”.

- Tội gây rối trật tự công cộng (Điều 348): “Người đốt pháo nổ, pháo hoa nổ trái

phéo gây ảnh hưởng xấu đến an ninh, trật tự, an toàn xã hội có thể bị phạt tiền từ 5

triệu đến 50 triệu đồng, phạt cải tạo không giam giữ, hoặc phạt tù từ 03 tháng đến 07

năm”.

- Ngoài ra, nếu buôn bán hoặc vận chuyển pháo trái phép quan biên giới sẽ chịu

trách nhiệm về tội buôn lậu (Điều 188) hoặc tội vận chuyển trái phép hàng hóa qua

biên giới (Điều 189). Nếu đốt pháo nổ, pháo hoa nổ gây thiệt hại nghiêm trọng đến tính

mạng, sức khỏe, tài sản của người khác thì người vi phạm có thể bị truy cứu trách

nhiệm hình sự về các tội danh khác tương xứng với hậu quả nghiêm trọng đến tính

mạng, sức khỏe, tài sản do hành vi đốt pháo gây ra.

UBND xã đề nghị các ban, ngành, đoàn thể, 03 nhà trường, Trạm y tế và 12 xóm

trên địa bàn xã tích cực triển khai các nội dung trên./.

Nơi nhận:

- Phòng Tư pháp;

- TT Đảng ủy;

- TT HĐND xã;

- Lãnh đạo UBND xã;

- Như kính gửi;

- Lưu: TP, VP.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Nguyễn Thanh Định

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-01-27T14:28:45+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Thanh Định<dinhnt.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông Thái Nguyên - Phone: 02083 655 369 - Fax: 02083 655 339 - Email: sotttt@thainguyen.gov.vn
	2022-01-27T16:25:27+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG THÁI NGUYÊN
	Ủy ban nhân dân xã Trung Hội<trunghoi.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông Thái Nguyên - Phone: 02083 655 369 - Fax: 02083 655 339 - Email: sotttt@thainguyen.gov.vn
	2022-01-27T16:25:41+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG THÁI NGUYÊN
	Ủy ban nhân dân xã Trung Hội<trunghoi.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông Thái Nguyên - Phone: 02083 655 369 - Fax: 02083 655 339 - Email: sotttt@thainguyen.gov.vn
	2022-01-27T16:25:51+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG THÁI NGUYÊN
	Ủy ban nhân dân xã Trung Hội<trunghoi.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!